A segunda consulta para apuração do valor estimado da contratação foi realizada no site oficial da 
Kaspersky (Figura 05), referente ao produto Kaspersky Next EDR Foundations, com cobertura para 
30 usuários e vigência de 3 anos, cujo valor apresentado foi de R$ 10.117,50 (dez mil, cento e 
dezessete reais e cinquenta centavos). 

Diante do exposto, baseado nos dados acima, a Comissão escolheu a utilização do valor 
apresentado no site da empresa Kaspersky como parâmetro do custo global estimado para a 
contratação, ou seja, de R$ 10.117,50 (dez mil, cento e dezessete reais e cinquenta centavos). 

8 – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO – (Art. 18, § 1º, inciso VII) 

A solução consiste na aquisição de licenças de software de segurança Kaspersky Next EDR 
Foundations – Brazilian Edition, voltadas à proteção integral dos sistemas e dispositivos da